



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月16日

会社名 株式会社 マキヤ

(JASDAQ・コード番号: 9890)

(URL <http://www.makiya-group.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 矢部 彰造 TEL: (0545) 36-1000
責任者役職・氏名 取締役管理本部長 志水 直樹

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資者等の判断を大きく誤らせない範囲におきまして、一定の簡便な手続きを採用いたしております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|---------|-------|---------|-------|---------|------------|---------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年3月期第1四半期 | 16,234 | (87.0) | 204 | (65.9) | 278 | (77.0) | 154 | (62.6) |
| 18年3月期第1四半期 | 18,665 | (113.2) | 311 | (105.4) | 361 | (105.9) | 247 | (124.5) |
| (参考)18年3月期 | 69,276 | | 1,001 | | 1,209 | | 278 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19年3月期第1四半期 | 14 | 82 | — | — |
| 18年3月期第1四半期 | 23 | 49 | — | — |
| (参考)18年3月期 | 24 | 40 | — | — |

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しておりませんので、記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国経済は、原油価格の高騰や金利の上昇懸念等マイナス要因はあるものの、好調な企業収益を背景とした設備投資、個人消費の増加等により、堅調に推移いたしました。

しかしながら、当小売業界におきましては、個人消費が回復しつつある状況ではあるものの、更なる効率化の追求による消耗戦を強いられている状況であります。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、前年度末に設立いたしました物流子会社「MK カーゴ」を軸に、グループ全体の物流効率の向上、また各子会社と共に管理部門のシナジー効果の更なる向上に努めてまいりました。

また、新規出店といたしましては、「業務スーパー熱海店」を出店いたしております。

この結果、当第1四半期における売上高は162億3千4百万円(前年同期比87.0%)、営業利益は2億4千万円(前年同期比65.9%)、経常利益は2億7千8百万円(前年同期比77.0%)、四半期純利益は1億5千4百万円(前年同期比62.6%)となりました。これは前期「テックランド」の新規出店の為に、順次閉店を進めておりました家電専門店「ヤベデンキ」が今期は完全に閉店していること、また前期、決算期変更のために平成17年3月から6月の4ヶ月が連結の対象となっていた(株)ひのや及び(株)ハイデリカが、今期は3ヶ月が連結の対象となっていること等によるものであります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり 株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 19年3月期第1四半期 | 32,957 | 11,518 | 34.9 | 1,104 40 |
| 18年3月期第1四半期 | 33,086 | 11,321 | 34.2 | 1,082 99 |
| (参考)18年3月期 | 32,213 | 11,486 | 35.7 | 1,099 53 |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期は、前連結会計年度末と比較し、総資産が7億4千3百万円増加いたしました。内訳といたしましては、流動資産で4千2百万円減少し、固定資産で新規店舗の設備投資等により7億8千5百万円増加いたしました。なお株主資本につきましては、3千1百万円の増加となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月17日発表の中間期及び通期の連結業績予想に変更はありません。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書など

以上

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末) | | 当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末) | | (参考) 平成 18 年 3 月期 | |
|------------|--------------------------------------|-------|------------------------------------|-------|----------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| | | % | | % | | % |
| 〔資産の部〕 | | | | | | |
| I 流動資産 | 9,887,979 | 29.9 | 8,346,842 | 25.3 | 8,389,153 | 26.0 |
| 現金及び預金 | 2,566,922 | | 1,655,911 | | 1,729,738 | |
| 売掛金 | 315,730 | | 357,533 | | 296,417 | |
| たな卸資産 | 6,621,814 | | 5,980,692 | | 5,843,520 | |
| その他 | 383,511 | | 352,704 | | 519,477 | |
| II 固定資産 | 23,195,506 | 70.1 | 24,609,986 | 74.7 | 23,824,728 | 74.0 |
| 有形固定資産 | 15,609,057 | | 17,092,777 | | 16,440,134 | |
| 無形固定資産 | 740,996 | | 691,931 | | 696,908 | |
| その他 | 6,845,452 | | 6,825,277 | | 6,687,686 | |
| III 繰延資産 | 3,033 | 0.0 | 445 | 0.0 | - | - |
| 資産合計 | 33,086,518 | 100.0 | 32,957,274 | 100.0 | 32,213,882 | 100.0 |
| 〔負債の部〕 | | % | | % | | % |
| I 流動負債 | 15,081,240 | 45.6 | 13,857,009 | 42.1 | 14,438,831 | 44.8 |
| 支払手形及び買掛金 | 5,803,170 | | 5,382,553 | | 5,322,772 | |
| 短期借入金 | 7,095,563 | | 6,217,954 | | 7,132,371 | |
| 未払金 | 1,249,348 | | 1,237,147 | | 1,194,047 | |
| その他 | 933,159 | | 1,019,353 | | 789,640 | |
| II 固定負債 | 6,683,314 | 20.2 | 7,582,006 | 23.0 | 6,288,254 | 19.5 |
| 長期借入金 | 4,000,442 | | 5,097,021 | | 3,872,912 | |
| 退職給付引当金 | 1,147,947 | | 1,068,143 | | 1,070,568 | |
| その他 | 1,534,924 | | 1,416,841 | | 1,344,773 | |
| 負債合計 | 21,764,555 | 65.8 | 21,439,015 | 65.1 | 20,727,085 | 64.3 |
| 〔資本の部〕 | | | | | | |
| I 資本金 | 1,198,310 | 3.6 | 1,198,310 | 3.6 | 1,198,310 | 3.7 |
| II その他剰余金等 | 10,123,653 | 30.6 | 10,319,948 | 31.3 | 10,288,487 | 32.0 |
| 資本合計 | 11,321,963 | 34.2 | 11,518,258 | 34.9 | 11,486,797 | 35.7 |
| 負債・資本合計 | 33,086,518 | 100.0 | 32,957,274 | 100.0 | 32,213,882 | 100.0 |

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円未満切捨)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四 半 期) | | 当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四 半 期) | | (参考) 平成 18 年 3 月期 | |
|-----------------------|---------------------------------------|-------|-------------------------------------|-------|----------------------|-------|
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 |
| I 売上高 | 18,665,170 | 100.0 | 16,234,627 | 100.0 | 69,276,062 | 100.0 |
| II 売上原価 | 14,213,663 | 76.2 | 12,434,073 | 76.6 | 52,921,096 | 76.4 |
| 売上総利益 | 4,451,507 | 23.8 | 3,800,554 | 23.4 | 16,354,965 | 23.6 |
| III 販売費及び一般管理費 | 4,140,436 | 22.2 | 3,595,674 | 22.1 | 15,353,663 | 22.2 |
| 営業利益 | 311,070 | 1.7 | 204,880 | 1.3 | 1,001,302 | 1.4 |
| IV 営業外収益 | 130,273 | 0.7 | 152,387 | 0.9 | 481,251 | 0.7 |
| V 営業外費用 | 79,443 | 0.4 | 78,529 | 0.5 | 272,656 | 0.4 |
| 経常利益 | 361,900 | 1.9 | 278,738 | 1.7 | 1,209,896 | 1.7 |
| VI 特別利益 | 3,590 | 0.0 | 21,288 | 0.1 | 55,923 | 0.1 |
| VII 特別損失 | 39,026 | 0.2 | 25,233 | 0.2 | 805,579 | 1.2 |
| 税金等調整前四半期 (当期) 純利益 | 326,464 | 1.7 | 274,793 | 1.7 | 460,241 | 0.7 |
| 税金費用 | 79,373 | 0.4 | 120,183 | 0.7 | 201,994 | 0.3 |
| 少数株主利益 | - | - | - | - | △20,000 | △0.0 |
| 四半期 (当期) 純利益 | 247,090 | 1.3 | 154,610 | 1.0 | 278,246 | 0.4 |